

# 武汉东湖高新集团股份有限公司

## 2007 年第一季度报告

## 目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介 .....	3
§ 3 重要事项 .....	4
§ 4 附录 .....	5

**§ 1 重要提示**

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司董事刘亚丽授权刘国鹏表决、董事白起鹤授权马贤明表决、独立董事柴强以通讯方式表决。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人罗廷元, 主管会计工作负责人何文君及会计机构负责人（会计主管人员）汪军声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况简介**

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,251,244,675.24	1,250,844,171.70	0.03
股东权益(不含少数股东权益)(元)	784,007,527.61	778,319,466.70	0.73
每股净资产(元)	2.8448	2.8242	0.73
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	51,310,123.22		4.19
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.19		4.19
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润(元)	5,782,966.65	5,782,966.65	72.37
基本每股收益(元)	0.0210	0.0210	72.37
稀释每股收益(元)	0.0210	0.0210	72.37
净资产收益率(%)	0.74	0.74	增加 0.30 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.73	0.73	增加 0.29 个百分点
	非经常性损益项目		年初至报告期期末金额 (元)
非流动资产处置损益			12,868.75
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后其他各项营业外收入、支出			82,923.00
所得税影响数			-14,368.76
合计			81,422.99

2.2 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)	33,849	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
马耿辉	752,000	人民币普通股
王雄	500,000	人民币普通股
王汉军	440,700	人民币普通股
刘佳丽	412,440	人民币普通股
刘政文	380,000	人民币普通股
山西信托	376,967	人民币普通股
丰瑞投资	320,000	人民币普通股
谢仙娣	300,000	人民币普通股
刘安仁	262,500	人民币普通股
郎钧昌	260,900	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动情况表(金额单位：万元)

项目	期末数	期初数	增减金额	同比增减(%)
货币资金	18,468.65	14,086.88	4,381.77	31.11
项目	本期数	上年同期数	增减金额	同比增减(%)
主营业务成本	1,663.80	2,477.79	-813.99	-32.85
管理费用	754.44	153.47	600.97	391.60
投资收益	709.51	27.02	682.48	2525.57

(1) 货币资金较期初增加 4,381.77 万元，增长比例 31.11%。主要是公司本期销售回款较好，另外收回前期资产重组欠款 2200 万元所致。

(2) 主营业务成本比上年同期减少 813.99 万元，下降比例为 32.85%。主要原因是一方面公司收入同比下降 22.60%，一方面是公司加强成本管理所致。

(3) 管理费用比上年同期增加 600.97 万元，增长比例为 391.60%。主要原因公司控股子公司义马环保电力有限公司按新会计准则要求将开办费一次性摊入管理费用所致。

(4) 投资收益比上年同期增加 682.48 万元，增长比例为 2525.57%。主要原因是公司本期按权益法确认联营企业中盈长江国际信用担保有限公司投资收益所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用□不适用

鉴于公司股改方案中涉及国有法人股份转让适宜正处在待审核过程中，尚不具备召开相关股东会议，公司将积极推进报批程序，争取早日完成股改。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

适用 不适用

武汉东湖高新集团股份有限公司

法定代表人：罗廷元

2007 年 4 月 21 日

§ 4 附录

资产负债表

2007 年 3 月 31 日

编制单位：武汉东湖高新集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>				
货币资金	184,686,501.81	140,868,845.20	181,791,934.27	135,164,658.12
交易性金融资产				
应收票据	1,295,360.00	660,000.00	1,295,360.00	660,000.00
应收账款	105,688,326.85	126,005,035.35	105,688,326.85	126,005,035.35
预付款项	31,444,999.70	31,444,999.70	30,733,954.00	30,733,954.00
应收利息				
应收股利				
其他应收款	43,096,133.25	65,313,100.13	158,486,902.25	177,778,422.04
存货	187,330,409.97	195,620,306.24	136,926,576.98	145,716,473.25
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	553,541,731.58	559,912,286.62	614,923,054.35	616,058,542.76
<b>非流动资产：</b>				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	261,971,053.60	255,179,568.76	542,109,532.48	535,014,461.64
投资性房地产	15,252,665.47	15,252,665.47	15,252,665.47	15,252,665.47
固定资产	20,990,616.89	21,383,572.88	20,416,010.66	20,780,381.31
在建工程	393,949,296.78	389,499,774.74		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	93,403.33	98,273.33	74,553.33	78,773.33
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	225,009.77	4,297,132.08	9,909.77	9,909.77
递延所得税资产	5,220,897.82	5,220,897.82	5,059,420.04	5,059,420.04
其他非流动资产				
非流动资产合计	697,702,943.66	690,931,885.08	582,922,091.75	576,195,611.56
资产总计	1,251,244,675.24	1,250,844,171.70	1,197,845,146.10	1,192,254,154.32
<b>流动负债：</b>				
短期借款	185,100,000.00	155,100,000.00	185,100,000.00	155,100,000.00
交易性金融负债				
应付票据	2,316,517.20	2,863,971.00	2,316,517.20	2,863,971.00
应付账款	30,254,984.12	31,832,538.01	23,958,228.90	25,535,728.79
预收款项	24,458,391.35	26,593,480.55	24,458,391.35	26,593,480.55

应付职工薪酬	2,013,367.23	1,840,900.62	1,068,345.04	1,117,096.09
应交税费	8,800,751.90	8,416,336.99	8,645,243.10	8,299,048.92
应付利息				
应付股利	1,824,800.00	1,824,800.00	1,824,800.00	1,824,800.00
其他应付款	93,738,684.29	94,980,811.66	77,141,052.49	77,704,782.46
一年内到期的非流动负债	10,000,000.00	40,000,000.00	10,000,000.00	40,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	358,507,496.09	363,452,838.83	334,512,578.08	339,038,907.81
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	149,500.00	149,500.00	149,500.00	149,500.00
其他非流动负债				
非流动负债合计	80,149,500.00	80,149,500.00	80,149,500.00	80,149,500.00
负债合计	438,656,996.09	443,602,338.83	414,662,078.08	419,188,407.81
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	275,592,200.00	275,592,200.00	275,592,200.00	275,592,200.00
资本公积	285,686,451.19	285,686,451.19	285,686,451.19	285,686,451.19
减：库存股				
盈余公积	79,438,875.46	79,453,750.49	75,824,071.74	75,824,071.74
未分配利润	143,290,000.96	137,587,065.02	146,080,345.09	135,963,023.58
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	784,007,527.61	778,319,466.70		
少数股东权益	28,580,151.54	28,922,366.17		
所有者权益（或股东权益）合计	812,587,679.15	807,241,832.87	783,183,068.02	773,065,746.51
负债和所有者权益（或股东权益）合计	1,251,244,675.24	1,250,844,171.70	1,197,845,146.10	1,192,254,154.32

公司法定代表人：罗廷元 主管会计工作负责人：何文君 会计机构负责人：汪军

**利润表**  
2007 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	28,730,974.00	37,122,398.70	28,730,974.00	32,074,554.14
减：营业成本	16,637,963.56	24,777,889.57	16,637,963.56	19,758,100.96
营业税金及附加	1,666,396.51	1,860,324.13	1,666,396.51	1,860,324.13
销售费用	344,681.00	967,322.80	309,606.90	876,667.90
管理费用	7,544,405.50	1,534,661.64	3,107,726.45	1,086,028.67
财务费用	3,545,619.39	4,108,235.32	3,549,483.31	4,089,208.84
资产减值损失	0	0	0	0
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0	0	0	0
投资收益（损失以“-”号填列）	7,095,070.84	270,230.20	7,095,070.84	5,072.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	7,095,070.84	0	7,095,070.84	0
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,086,978.88	4,144,195.44	10,554,868.11	4,409,296.28
加：营业外收入	95,791.75	0	95,791.75	0
减：营业外支出	0	0	0	0
其中：非流动资产处置净损失	0	0	0	0
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,182,770.63	4,144,195.44	10,650,659.86	4,409,296.28
减：所得税费用	533,338.35	932,694.90	533,338.35	927,167.49
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,649,432.28	3,211,500.54	10,117,321.51	3,482,128.79
归属于母公司所有者的净利润	5,782,966.65	3,354,922.97		
少数股东损益	-133,534.37	-143,422.43		
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0210	0.0122		
（二）稀释每股收益	0.0210	0.0122		

公司法定代表人：罗廷元 主管会计工作负责人：何文君 会计机构负责人：汪军

**现金流量表**  
2007 年 1-3 月

编制单位：武汉东湖高新集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	46,316,127.30	51,780,757.41	45,896,127.30	46,732,912.85
收到的税费返还	0	0	0	0
收到的其他与经营活动有关的现金	22,313,862.82	20,735,048.40	22,308,447.82	20,065,048.40
经营活动现金流入小计	68,629,990.12	72,515,805.81	68,204,575.12	66,797,961.25
购买商品、接受劳务支付的现金	9,809,264.72	16,782,953.10	9,309,264.72	10,779,041.17
支付给职工以及为职工支付的现金	3,098,279.44	3,245,578.70	1,754,012.34	1,724,203.04
支付的各项税费	2,255,545.71	173,238.28	2,243,235.08	161,750.43
支付的其他与经营活动有关的现金	2,156,777.03	3,066,902.84	4,613,958.03	22,767,477.30
经营活动现金流出小计	17,319,866.90	23,268,672.92	17,920,470.17	35,432,471.94
经营活动产生的现金流量净额	51,310,123.22	49,247,132.89	50,284,104.95	31,365,489.31
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
收回投资所收到的现金	0	0	0	0
取得投资收益所收到的现金	0	0		0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	33,000.00	0	33,000.00	0
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0	0	0	0
收到的其他与投资活动有关的现金	284,515.56	100,665.58	278,149.29	96,992.01
投资活动现金流入小计	317,515.56	100,665.58	311,149.29	96,992.01
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,866,184.73	20,956,991.11	25,200.00	250,000.00
投资所支付的现金	0	23,500,000.00	0	23,500,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	0	0	0
支付其他与投资活动有关的现金	0	0	0	0
投资活动现金流出小计	3,866,184.73	44,456,991.11	25,200.00	23,750,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,548,669.17	-44,356,325.53	285,949.29	-23,653,007.99
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				

吸收投资所收到的现金	0	0	0	0
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0	0		
取得借款收到的现金	50,000,000.00	54,000,000.00	50,000,000.00	54,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0	5,902.95	0	0
筹资活动现金流入小计	50,000,000.00	54,005,902.95	50,000,000.00	54,000,000.00
偿还债务支付的现金	50,000,000.00	84,000,000.00	50,000,000.00	84,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,502,710.00	8,775,190.00	3,502,710.00	8,752,850.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	0	0		
支付其他与筹资活动有关的现金	441,087.44	7,750.33	440,068.09	7,603.18
筹资活动现金流出小计	53,943,797.44	92,782,940.33	53,942,778.09	92,760,453.18
筹资活动产生的现金流量净额	-3,943,797.44	-38,777,037.38	-3,942,778.09	-38,760,453.18
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	0	0	0	0
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	43,817,656.61	-33,886,230.02	46,627,276.15	-31,047,971.86
加：期初现金及现金等价物余额	140,868,845.20	100,964,973.52	135,164,658.12	95,082,399.08
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	184,686,501.81	67,078,743.50	181,791,934.27	64,034,427.22
<b>补充资料</b>				
<b>1. 将净利润调节为经营活动现金流量：</b>				
净利润	5,649,432.28	3,211,500.54	10,117,321.51	3,482,128.79
加：资产减值准备	0	-1,702,669.38	0	-1,689,819.38
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	416,609.74	443,427.27	369,439.40	390,217.42
无形资产摊销	4,870.00	29,220.00	4,220.00	4,220.00
长期待摊费用摊销	4,072,122.31	25,972.50	0	23,310.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-12,868.75	0	-12,868.75	0
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	0	0	0	0
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	0		0	
财务费用（收益以“-”号填列）	3,545,619.39	4,108,235.32	3,549,483.31	4,089,208.84
投资损失（收益以“-”号填列）	-7,095,070.84	-270,230.20	-7,095,070.84	-5,072.64
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	0	272,061.35	0	266,533.94
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	0	0	0	0
存货的减少（增加以“-”号填列）	8,289,896.27	2,452,323.94	8,789,896.27	2,452,323.94
经营性应收项目的减少	41,469,863.98	49,846,092.45	38,982,868.29	3,542,924.20

(增加以“-”号填列)				
经营性应付项目的增加 (减少以“-”号填列)	-5,030,351.16	-9,168,800.90	-4,421,184.24	18,809,514.20
其他	0	0	0	0
经营活动产生的现金流量 净额	51,310,123.22	49,247,132.89	50,284,104.95	31,365,489.31
<b>2. 不涉及现金收支的重大 投资和筹资活动:</b>				
债务转为资本				
一年内到期的可转换公司 债券				
融资租入固定资产				
<b>3. 现金及现金等价物净变 动情况:</b>				
现金的期末余额	184,686,501.81	67,078,743.50	181,791,934.27	64,034,427.22
减: 现金的期初余额	140,868,845.20	100,964,973.52	135,164,658.12	95,082,399.08
加: 现金等价物的期末余 额	0	0	0	0
减: 现金等价物的期初余 额	0	0	0	0
现金及现金等价物净增加 额	43,817,656.61	-33,886,230.02	46,627,276.15	-31,047,971.86

公司法定代表人: 罗廷元 主管会计工作负责人: 何文君 会计机构负责人: 汪军